

**MEDicina E Arte**  
**Associazione di Volontariato ODV**

Via Cà del Ferro, 33 – 26100 CREMONA

C.F. 93042250196

**RELAZIONE DI MISSIONE**



## **1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE**

L'associazione Medicina e Arte, Accoglienza, Assistenza e Aiuto alla ricerca ODV in breve MEDeA ODV è stata costituita da un gruppo di medici, paramedici, ex degenti e familiari che operano nell'ambito del reparto oncologico dell'ospedale di Cremona in data 30 gennaio 2004 con scrittura privata registrata. In data 20/11/2013 è stato redatto atto pubblico al fine di dotare l'associazione di personalità giuridica, per cui l'associazione è stata iscritta al n. 317 parte II vol. II pag. 135 del registro delle persone giuridiche presso la Prefettura di Cremona.

L'Associazione era inoltre iscritta al registro regionale del volontariato presso la Provincia di Cremona al n.58 e ora, dopo aver modificato lo statuto per adeguarlo alle disposizioni del Codice del Terzo settore (D. Lgs. 117/2017), è trasmigrata nella sezione apposita del RUNTS con decreto n. 168 del 17/02/2023.

In quanto Organizzazione di volontariato iscritta nel registro, l'ente è ENTE DEL TERZO SETTORE.

### **Attività istituzionale**

L'Associazione non ha scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento prevalentemente in favore di terzi di attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del Terzo settore.

L'Associazione cerca di:

- offrire sostegno e supporto fisico e psico-sociale ai malati oncologici e alle loro famiglie;
- favorire l'informazione e la comunicazione a pazienti, familiari e amici nel campo delle terapie oncologiche;
- organizzare attività di formazione sulla prevenzione dei tumori;
- organizzare conferenze, dibattiti, tavole rotonde, congressi;
- sostenere studi e ricerche cliniche in tema di oncoematologia;
- promuovere e curare pubblicazioni informative e scientifiche;
- organizzare corsi e programmi di aggiornamento per medici e personale sanitario per favorire il miglioramento delle competenze in campo oncologico:
- divulgare dati e notizie sui progressi più recenti della ricerca biomedica ed oncologica;
- intrattenere rapporti e scambi culturali con l'Università, Aziende Ospedaliere, cliniche, centri di assistenza, associazioni e fondazioni che perseguono i medesimi fini;
- promuovere manifestazioni per la raccolta fondi per le finalità istituzionali.

Allo scopo di sensibilizzare l'opinione pubblica l'associazione organizza annualmente

- La Camminata denominata 100 Passi
- La Cena di Natale

Inoltre per raccogliere fondi destinati alle attività dell'ente sono stati organizzati:

- Il Concerto di Natale
- Bancarelle e banchetti in particolare nel periodo natalizio, pasquale e ricorrenze varie.

## **Missione**

La mission di MEDeA è di lavorare per una società libera dalla paura del cancro, in cui una diagnosi di tumore sia per ogni persona solo un momento transitorio nella storia della sua vita. Siamo spinti dalla passione per la ricerca e l'innovazione, per dare a tutti accesso a cure di alta qualità, fornire un beneficio concreto alla nostra comunità e nuove speranze per il futuro.

Per raggiungere questi obiettivi operiamo in due direzioni principali:

1. il finanziamento della ricerca oncologica
2. il sostegno fisico, psicologico e sociale ai malati e ai loro familiari/caregiver

Per il primo obiettivo, nel 2005 MEDeA ha finanziato la creazione dell'ARCE (Area di ricerca Clinica ed Epidemiologica presso l'Asst di Cremona).

Per il secondo obiettivo MEDeA ha avviato molte iniziative concrete e tra queste: ospita pazienti e loro familiari provenienti da fuori regione in 3 mini appartamenti forniti dal Comune di Cremona, ha un programma di accompagnamento gratuito a domicilio dei malati che ne hanno bisogno, è vicina ai malati ricoverati e in day hospital con diversi volontari che si alternano in reparto tutti i giorni, fornisce supporto sociale e assistenza per pratiche burocratiche e assistenziali, ha finanziato una piccola palestra in reparto per iniziare cure riabilitative durante la degenza, propone corsi di ginnastica dolce e laboratori di ortoterapia presso la propria sede Casa MEDeA e presso l'annesso Giardino Terapeutico.

L'associazione organizza annualmente un corso per i propri volontari sia teorico che pratico, con la supervisione di una psico-oncologa.

Ai soci della associazione viene inviato un giornalino di collegamento denominato Lettera da Medea con le iniziative svolte e quelle promosse.

Dal 2009 l'associazione realizza un servizio gratuito di trasporto all'ospedale ai malati che ne fanno richiesta per potersi sottoporre regolarmente alle cure oncologiche.

Nel 2010 sono stati ricevuti in comodato dal Comune degli appartamenti da gestire per l'ospitalità dei parenti dei malati in cura presso il reparto di oncologia dell'Ospedale di Cremona per i quali si è provveduto all'acquisto dell'arredamento.

Nel 2012 è stato ricevuto in donazione un appartamento destinato anch'esso all'ospitalità.

Nel 2014 MEDeA ODV ha ottenuto in uso dal Comune di Cremona la Ex Limonaia di Via Cà del Ferro nr 50 per la realizzazione di Casa MEDeA, centro di riabilitazione oncologica e nuova sede operativa. Inoltre è stato acquistato un piccolo appezzamento di terreno confinante. Per adattare la nuova sede sono stati necessari lavori di ristrutturazione di un importo rilevante che si sono conclusi con l'inaugurazione a settembre 2015.

## **Attività di interesse generale**



Il D. Lgs. 117/2017 all'art. 5 definisce le possibili attività di interesse generale che gli enti del terzo settore possono esercitare per il perseguimento senza scopo di lucro di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Queste declinate dalla lettera a) alla lettera z) possono essere esercitate in via esclusiva o principale.

## **2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI**

I Soci dell'Associazione vengono accolti dal Consiglio Direttivo dell'Associazione e i relativi dati sono trascritti nel Libro Soci.

Il Consiglio direttivo può anche accogliere l'adesione di Sostenitori che forniscono sostegno economico alle attività dell'Associazione.

Attualmente l'Associazione conta 445 soci, informazione riportata nel libro soci alla data del 15/11/23 (ultima variazione prima del 31/12/23).

I Soci possono partecipare come volontari alle varie iniziative messe in atto dall'Associazione a favore dei pazienti o ex pazienti oncologici e loro familiari. Possono anche partecipare come fruitori di iniziative varie: corsi di ginnastica leggera, corsi di botanica, corsi di cucina, partecipazione a gruppi vari..

## **3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO**

### **Parte iniziale**

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza per il quale un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) Rendiconto Gestionale, Mod. C) Relazione di Missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'OIC 35 il bilancio chiuso al 31 dicembre 2023 è raffrontato con il bilancio dell'anno precedente, opportunamente riclassificato ai fini comparativi.

## **Principi di redazione**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro. Gli importi, secondo la normativa vigente, risultano espressi in unità di Euro: a seguito di tale modalità di arrotondamento, si potranno riscontrare incongruenze nelle cifre risultanti dalla somma di più importi.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali

## **Cambiamenti di principi contabili**

A decorrere dal presente esercizio per la valutazione delle prestazioni non sinallagmatiche è stato rispettato l'OIC 35 che ha introdotto la possibilità di valutarle al *fair value*.

## **Correzione di errori rilevanti**

Non si sono verificati errori rilevanti.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Non si rilevano problematiche di comparabilità e di adattamento.

## **Criteri di valutazione applicati**

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

## **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

<b>Descrizione Fondi ammortamento</b>	<b>Aliquote</b>
Ristrutturazione Casa MEDeA	4%
Lavori edili Giardino	4%
Spese manutenzione straordinaria	20%

### **Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, al netto degli ammortamenti accumulati nei rispettivi fondi.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo del bene, tenuto conto del suo utilizzo e destinazione.

Le aliquote utilizzate, sono le seguenti:

<b>Descrizione Fondi ammortamento</b>	<b>Aliquote</b>
Arredi	15%
Macchine elettroniche	20%
Autovetture	25%
Attrezzature	12%
Macchinari	12%
Impianti	15%
Barca	25%

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Sono state iscritte al costo di acquisto. Sono state iscritte al costo di acquisto; i crediti non commerciali sono esposti al loro valore nominale.

### **Rimanenze finali**

Sono iscritte secondo l'ultimo prezzo di acquisto dell'anno.

### **Crediti**

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio.

I crediti commerciali sono iscritti al loro valore nominale, rettificati dal relativo fondo svalutazione.

I crediti non commerciali sono esposti al loro valore nominale.

### **Disponibilità liquide**

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla fondazione con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale. Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi sono stati stanziati per coprire passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

### **TFR**

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali, maturato sino al 2007.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

### **Debiti**

I debiti sono espressi al loro valore nominale. Per i debiti a medio e lungo termine non è stato applicato il costo ammortizzato trattandosi di operazioni in essere prima del 1° gennaio 2016 che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio.

### **Costi e ricavi**

I ricavi per la prestazione di servizi e le spese per l'acquisizione di servizi sono riconosciuti al momento di ultimazione delle prestazioni, ovvero, per quelli dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione degli stessi.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, determinate nel rispetto delle leggi fiscali vigenti.

### **Rettifiche di valore**

Le rettifiche di valore sono costituite da ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni. Dette rettifiche saranno indicate nei commenti alle voci di bilancio.

#### 4) IMMOBILIZZAZIONI

##### Immobilizzazioni immateriali

In tale ambito trovano collocazione i lavori di ristrutturazione di Casa MEDeA, i lavori di giardinaggio e le manutenzioni straordinarie interamente capitalizzate.

##### Ristrutturazione Casa MEDeA

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	505.419	(140.584)	364.835
Spese dell'esercizio		(20.217)	(20.217)
Variazioni negative			
Rettifiche / riclassificazioni contabili			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>505.419</b>	<b>(160.801)</b>	<b>344.618</b>

I lavori di ristrutturazione di Casa Medea sono iscritti nelle immobilizzazioni immateriali in quanto l'immobile non è di proprietà ma dato in uso per 25 anni.

L'incremento si riferisce a i lavori di tinteggiature e dell'area parcheggio.

##### Manutenzioni straordinarie

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	8.540	(8.540)	0
Spese dell'esercizio			
Variazioni negative			
Rettifiche / riclassifiche contabili			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>8.540</b>	<b>(8.540)</b>	<b>0</b>

Le spese di manutenzione straordinaria riguardano il rifacimento del bagno dell'appartamento ricevuto in donazione.

### Lavori edili giardino

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	28.310	(1.827)	26.483
Spese dell'esercizio	8.090	(1.456)	6.634
Variazioni negative			
Rettifiche / riclassifiche contabili			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>36.400</b>	<b>(3.283)</b>	<b>33.117</b>

### Immobilizzazioni materiali

Sono costituiti principalmente dagli arredi e computer delle biblioteche, dell'ARCE, degli appartamenti per l'ospitalità dei parenti, di Casa Medea e della nuova area di accoglienza.

### Terreno Casa MEDeA e Appartamento donato

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	95.200		95.200
Spese dell'esercizio			
Variazioni negative			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>95.200</b>		<b>95.200</b>

### Box ad uso magazzino

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	6.100	(549)	5.551
Spese dell'esercizio		(183)	(183)
Variazioni negative			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>6.100</b>	<b>(732)</b>	<b>5.368</b>

### Computer e Macchine elettroniche

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	10.338	(10.338)	0
Spese dell'esercizio			
Variazioni negative			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>10.338</b>	<b>(10.338)</b>	<b>0</b>

### Mobili e arredi

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	121.359	(105.343)	16.016
Spese dell'esercizio		(5.007)	(5.007)
Variazioni negative			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>121.359</b>	<b>(110.350)</b>	<b>11.009</b>

### Attrezzatura

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	19.727	(17.674)	2.053
Spese dell'esercizio		(301)	(397)
Variazioni negative			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>19.727</b>	<b>(17.974)</b>	<b>1.753</b>

### Macchinari

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	35.254	(35.038)	216
Spese dell'esercizio		(92)	(92)
Variazioni negative			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>35.254</b>	<b>(35.130)</b>	<b>124</b>

## Impianti

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	2559	(384)	2.175
Spese dell'esercizio		(384)	(384)
Variazioni negative			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>2.559</b>	<b>(768)</b>	<b>1.791</b>

## Automezzi

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	31.622	(31.622)	0
Spese dell'esercizio	28.742	(3.593)	25.149
Variazioni negative			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>60.364</b>	<b>(35.215)</b>	<b>25.149</b>

## Barca

Descrizione	Valore storico	Ammortamenti	Valore contabile
Saldo al 01/01/2023	6.120	(765)	5.355
Spese dell'esercizio		(1.530)	(1.530)
Variazioni negative			
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>6.120</b>	<b>(2.295)</b>	<b>3.825</b>

## Immobilizzazioni finanziarie

Si tratta del deposito cauzionale del Comune di Cremona per la ristrutturazione di Casa MEDeA.

## 5) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non sono presenti costi di impianto e ampliamento.

Non sono presenti costi di sviluppo.

## 6) CREDITI E DEBITI

### Crediti

31/12/2023	31/12/2022	Variazione
194	398	(204)

### Crediti verso altri

Sono costituiti dai crediti v/erario per le ritenute sui dipendenti.

### Debiti

31/12/2023	31/12/2022	Variazione
24.658	31.292	(6.634)

I debiti vengono di seguito dettagliati in base alla loro durata:

Descrizione	Quota esigibile entro 12 mesi	Quota esigibile oltre 12 mesi	Di cui esigibile oltre 5 anni
Debiti vs fornitori	17.698		
Debiti tributari	903		
Debiti Previdenziali	1.340		
Debiti vs dipendenti	3.499		
Altri debiti	1.218		
<b>Totale</b>	<b>24.658</b>		

Non ci sono debiti esigibili oltre i 5 anni.

### Debiti verso fornitori

31/12/2023	31/12/2022	Variazione
17.698	25.442	(7.744)

Tale posta è relativa ai debiti verso fornitori di beni e servizi ed include debiti per fatture da ricevere per € 3.268.

### Debiti tributari

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Erario ritenute dipendenti	553	0	553
Debito art. 1 Dl 66/2014	0	112	(112)
Erario ritenute autonomi	350	0	350
<b>Totale</b>	<b>903</b>	<b>112</b>	<b>791</b>

### Debiti previdenziali

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Debiti v/Istituti prev.	1.340	1.638	(298)
<b>Totale</b>	<b>1.340</b>	<b>1.638</b>	<b>(298)</b>

Si tratta di debiti v/Inps di euro 1.340.

### Debiti vs dipendente

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Debiti v/dipendente	3.499	2.896	603
<b>Totale</b>	<b>3.499</b>	<b>2.896</b>	<b>603</b>

Si tratta dello stipendio delle dipendenti.

### Altri debiti

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Altri debiti entro l'esercizio	1.218	1.204	14
<b>Totale</b>	<b>1.218</b>	<b>1.204</b>	<b>14</b>

Gli altri debiti entro l'esercizio sono costituiti principalmente da debiti verso il personale per Fondi di Previdenza.

## 6bis) ATTIVITA' FINANZIARIE E DISPONIBILITA' LIQUIDE

### Attività finanziarie

TITOLO	VAL ACQUISTO	VALORE 31/12/2023
CCTEU 21/15.10.2030 IND	50.000	49.725,64
BTP 22/15.08.25 1,2% EUR	25.000	24.408,04
BOT 12GE24 364 GG	50.000	49.960,92
BOT 28/03/24 181 GG	50.000	49.643,23

In considerazione del fatto che i titoli costituiscono investimenti che, salvo fatti eccezionali, verranno mantenuti fino a scadenza, il consiglio ha ritenuto di mantenere la valutazione al valore nominale.

### Disponibilità liquide

31/12/2023	31/12/2022	Variazione
331.291	434.173	163.715

Sono costituite dalle consistenze di denaro in cassa, dal saldo attivo della Carta di credito e delle banche alla fine dell'esercizio.

Descrizione	31/12/2023
Denaro e valori in cassa	222
BCC Credito Padano	244.992
Banco BPM	54.735
Banco Posta	9.893
Cassa Padana	15.305
Cariparma	4.985
Carta prepagata	335
Paypal	824
<b>Totale</b>	<b>434.173</b>

## 7) RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

### Ratei e Risconti attivi

<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Variazione</b>
Ratei attivi	19.325	0	19.325
Risconti attivi	127	0	127
<b>Totale</b>	<b>19.452</b>	<b>0</b>	<b>19.452</b>

Sono stati rilevati ratei e risconti attivi. I Ratei attivi si riferiscono alla quota di ricavi dell'evento di Natale 2023 incassato nel 2024.

### Ratei e Risconti passivi

<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Variazione</b>
Ratei passivi	3.268	2.482	786
Risconti passivi	42.779	45.823	(3.044)
<b>Totale</b>	<b>46.047</b>	<b>48.305</b>	<b>(2.258)</b>

I ratei passivi ammontano ad euro 3.268 e si riferiscono agli stipendi e contributi dei dipendenti.

I risconti passivi ammontano a euro 42.779 e si riferiscono al Cinque per Mille dell'anno 2021.

### Altri Fondi

<b>ALTRI FONDI</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Variazione</b>
Fondo progetto Domon-covid	27.167	27.167	0
<b>Totale</b>	<b>27.167</b>	<b>27.167</b>	<b>0</b>

Il fondo progetto Domon-covid non è stato utilizzato nel corso dell'esercizio.

## TFR

31/12/2023	31/12/2022	Variazione
5.687	4.645	1.042

Il fondo rappresenta l'effettivo debito maturato nei confronti dei soggetti che intrattengono con l'Ente rapporti di lavoro di tipo subordinato, determinato e stanziato nel rispetto della vigente normativa di riferimento.

Variazioni	Importo
<b>Valore al 01/01/2023</b>	4.645
Incremento per accantonamento dell'esercizio	2.236
Decremento per utilizzo dell'esercizio	(1.194)
<b>Valore al 31/12/2023</b>	<b>5.687</b>

## 8) PATRIMONIO NETTO

Il seguente prospetto propone le movimentazioni subite dal patrimonio netto nel corso dell'esercizio:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Patrimonio libero	Patrimonio vincolato	Incrementi	Decrementi		
I - Fondo di dotazione	50.000						50.000
II-Patrimonio vincolato	225.881						217.176
1) Riserva statutarie							
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali							
3) Riserve vincolate destinate da terzi	225.881				8.705		217.176
III-Patrimonio libero	537.503						657.137

1) Riserve di utili o avanzi di gestione	500.621			110.930			611.551
2) Altre riserve	36.882			8.704			45.586
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	110.930				(110.930)	28.287	28.287
Totale patrimonio netto	924.314			119.634	(119.635)	28.287	952.600

Il patrimonio netto esprime le risorse volte a garantire la continuità dell'attività ed il conseguimento degli scopi statutari.

Tutte le voci di riserva non sono distribuibili.

Si precisa che la Riserva Casa Medea è stata costituita a fronte della donazione vincolata ricevuta per la ristrutturazione dell'immobile. La riserva viene liberata dal vincolo in relazione all'ammortamento del bene.

Dettaglio riserve vincolate destinate da terzi come da atti di seguito dettagliati:

Riserve vincolate destinate da terzi	Saldo iniziale	Incremento	Decremento	Saldo finale
Fondo riserva vincolata	75.200			75.200
Fondo riserva Casa MEDeA	150.681		8.705	141.976
Totale	225.881		8.705	217.176

## **9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

Non sono presenti fondi o contributi ricevuti per finalità specifiche

## **10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

Non ci sono debiti per erogazioni liberali condizionate.

## **11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE**

L'ente nell'anno chiuso in data 31 dicembre 2023 ha operato nei settori a), b) e c) di cui all'articolo 5 del D. Lgs. 117/2017.

Il rendiconto gestionale ha quale scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio. In quest'area rientrano i proventi e gli oneri dell'attività istituzionale disciplinata dall'art. 10 del D. Lgs. n. 460/1997.
- B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale. Su indicazione della nota del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 29/12/2021 in questa sezione vanno indicate le attività connesse delle ONLUS anche se si trattano di attività d'interesse generale.
- C) Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale ai sensi dell'art 7 del D. Lgs 117/2017.
- D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

**A) Componenti attività di interesse generale**

<b>Oneri e costi attività di interesse generale</b>	<b>Anno corrente</b>	<b>Anno precedente</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>Anno corrente</b>	<b>Anno precedente</b>
1) Materie prime sussidiarie di consumo e di merci	20.634	19.670	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.410	2.445
2) Servizi	153.526	79.087	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	47.886	41.991	4) Erogazioni liberali	190.963	203.070
5) Ammortamenti	32.762	30.459	5) Proventi del 5xmille	45.824	46.497
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	39.937	12.550
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	36.439	12.012	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi rendite e proventi	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per	0	0	11) Rimanenze finali	0	0

decisione degli organi istituzionali					
Totale	291.247	183.219	Totale	279.134	264.562
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-12.113	81.343

Le componenti positive di Attività di Interesse generale, ad oggi attività istituzionali organizzate per macro aree sono le seguenti:

Tipologia di remunerazione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
Corrispettivi terzi (A6, A7)	39.937	12.550	27.387
Corrispettivi pubblica amministrazione (A8, A9)	0	0	0
Altri (A10)	0	0	0

Le ulteriori voci di proventi inserite nelle attività di interesse generale sono le seguenti:

Tipologia di remunerazione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
Erogazioni liberali (A4)	190.963	203.070	(12.107)
Proventi del 5xmille (A5)	45.824	46.497	(673)

La voce “**Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**” comprende gli acquisti dei generi di consumo, del materiale per ufficio, dei materiali necessari per il progetto ONCOHOME e per il confezionamento delle bomboniere.

Si riporta di seguito il prospetto relativo ai consumi delle voci più significative confrontati con i consumi dell’anno precedente.

<b>Materie prime</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Materiale	1.983	5.336
Acquisto DPI	0	30
Beni inferiori a 516€	0	468
Progetto Oncohome	0	3.660
Acq. attività c/o onlog.	16.725	7.767
Bomboniere	1.926	2.409
<b>Totale</b>	<b>20.634</b>	<b>19.670</b>

La voce relativa ai “**Servizi**” è così composta:

<b>SERVIZI</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2022</b>
Telefono	2.200	2.417
Assicurazioni	6.046	4.945
Prestazioni professionali	20.748	23.910
Corsi di aggiornamento	3.544	1.126
Spese amministrative	4.758	3.997
Consulenza del lavoro	2.635	2.918
Manutenzioni varie	17.730	685
Compenso revisore	2.538	2.538
Convegni Casa MEDeA	24	674
SIAE	5.221	234
Concerti ed eventi	53.964	6.223
Sito internet / Servizi web	244	183
Locandine e campagna pubblicitaria	1.362	1.710
Casa MEDeA e appartamenti	5.735	4.041
Utenze e varie	23.667	12.410
ARCE	281	0
Camminata 100 passi	2.829	11.076
<b>TOTALE</b>	<b>153.526</b>	<b>79.087</b>

La voce **Personale** comprende i seguenti valori:

• Costo del personale	€	35.579
• Oneri sociali	€	9.696
• Accantonamenti fondi TFR	€	2.236
• Altri costi del personale	€	375

Il costo del personale comprende esclusivamente i dipendenti.

Le variazioni degli **Ammortamenti** sono diretta conseguenza di quanto riportato al commento relativo alle immobilizzazioni nella sezione ATTIVITA' della Nota Integrativa.

Gli "**Oneri diversi di gestione**" risultano così composti:

Oneri diversi di gestione	31/12/2023	31/12/2022
Oneri diversi di gestione	36.439	12.012
<b>TOTALE</b>	<b>36.439</b>	<b>12.012</b>

### **C) Componenti da attività di raccolta fondi**

Oneri e costi attività di raccolta fondi	Anno corrente	Anno precedente	Ricavi, rendite e proventi attività di raccolta fondi	Anno corrente	Anno precedente
1) Oneri raccolte fondi abituali	8.863	4.921	1) Proventi raccolte fondi abituali	19.473	14.266
2) Oneri raccolte fondi occasionali	16.224	10.377	2) Proventi raccolte fondi occasionali	43.441	30.655
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	25.087	15.298	Totale	62.914	44.921
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	37.827	29.623

Le campagne di raccolta fondi continuative non corrispettive sono quelle indicate al punto 24 del modello ministeriale-

**D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

<b>Oneri e costi attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>Anno corrente</b>	<b>Anno precedente</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>Anno corrente</b>	<b>Anno precedente</b>
1) Su rapporti bancari	557	637	1) Da rapporti bancari	21	32
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari	3.880	601
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
<b>Totale</b>	<b>557</b>	<b>637</b>	<b>Totale</b>	<b>3.901</b>	<b>633</b>
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	3.344	(4)

Gli oneri e gli interessi indicati riguardano i conti correnti e i conti di deposito con le banche e i titoli.

**E) Componenti di supporto generale**

<b>Oneri e costi di supporto generale</b>	<b>Anno corrente</b>	<b>Anno precedente</b>	<b>Proventi di supporto generale</b>	<b>Anno corrente</b>	<b>Anno precedente</b>
1) Materie prime sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0

2) Servizi	674	14	2) Altri proventi di supporto generale	0	79
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
Totale	674	14	Totale	0	79
			Avanzo/disavanzo attività di supporto generale	(674)	65

In mancanza di Linee Guida per l'inserimento di voci in quest'area, si è qui inserito le sopravvenienze.

### **Imposte**

In tale voce è accolta l'imposta IRES conteggiata come previsto per la disciplina ONLUS sui redditi da fabbricati ed ammonta ad € 97.

## **12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE**

Le erogazioni liberali ricevute sono state iscritte nella sezione A del rendiconto gestionale.

Le erogazioni raccolte sono relative a donazioni da persone fisiche per euro: 190.963.

## **13) DIPENDENTI E VOLONTARI**

### **SITUAZIONE PERSONALE DIPENDENTE AL 31/12/2023**

L'Associazione ha due dipendenti:

- impiegata amministrativa, CCNL terziario confcommercio a tempo indeterminato, part time 62,50% livello 3.
- impiegata, CCNL terziario confcommercio a tempo indeterminato, part time 62,50% livello 4.

### **VOLONTARI**

L'Associazione si avvale della prestazione gratuita di un gruppo di volontari i cui nominativi sono riportati in un libro volontari.

Un primo gruppo, composto da 32 soci è costituito da volontari che prestano la loro attività all'interno dell'Unità Operativa di Oncologia dell'Ospedale di Cremona nel reparto di degenza e day hospital e day hospital del presidio di Oglio Po fornendo un sostegno amichevole ai pazienti e loro famigliari e a tal fine hanno partecipato ad un corso di formazione organizzato dall'Associazione stessa, un periodo di affiancamento a volontari senior e incontri di formazione periodica tenuti da una psicologa con cui l'Associazione collabora.

All'interno del day hospital oncologico dell'Ospedale di Cremona l'Associazione ha allestito un punto di ascolto in cui è presente ogni mattina un volontario dell'Associazione a cui pazienti e famigliari possono rivolgersi per avere informazioni sulle attività dell'Associazione e per prenotare il servizio di trasporto (vedi secondo gruppo di volontari).

Un secondo gruppo, composto da 8 soci è costituito da volontari autisti disponibili ad effettuare trasporto da/per l'ospedale dei pazienti che necessitano di tale servizio per le cure e le visite ospedaliere. Come il gruppo precedente, anche i volontari autisti sono stati formati per svolgere tali attività.

L'Associazione al fine di svolgere l'attività di volontariato all'interno dell'ASST di Cremona ha stipulato con quest'ultima una convenzione, rinnovata con periodicità biennale.

Infine, un terzo gruppo di volontari, è impegnato in altre attività dell'Associazione presso Casa MEDeA o in occasione di eventi organizzati dall'Associazione.

### **Rimborsi spese ai volontari**

Nel corso del 2023 sono stati assegnati rimborsi spese di ammontare contenuto a 3 volontari che operano all'interno dell'ASST.

## **14) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE**

L'Associazione è retta da un Consiglio direttivo.

Non è previsto alcun compenso agli amministratori per lo svolgimento delle loro funzioni.

L'organo di controllo scelto è: Revisore unico.

### **Compensi a terzi**

Vengono riportati i costi di competenza dell'esercizio connessi a:

Attività di organo di controllo: € 2.538

## **15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.**

Non vi sono elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche destinate ad un unico affare.

## **16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE**

Non vi sono operazioni con parti correlate.

## **17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO**

Il presente bilancio rappresenta in modo chiaro veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed il risultato economico conseguito dall'Ente nell'esercizio chiuso al 31/12/2023.

Il consiglio propone che l'utile di esercizio di € 28.287 venga accantonato a patrimonio con gli avanzi degli esercizi precedenti.

## **18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

### **Situazione ECONOMICO-FINANZIARIA**

Il 2023 ha rappresentato una ripresa a pieno regime dell'attività dell'Associazione dopo il biennio 2020-2021 caratterizzato dall'epidemia da Covid e dalla progressiva ripresa registrata nel corso del 2022. Le attività dei volontari presso l'Ospedale di Cremona e presso il Presidio Ospedaliero di Oglio Po sono proseguite regolarmente, registrando in generale un ulteriore incremento significativo dei costi di gestione delle iniziative di supporto ai pazienti, in conseguenza dei rincari diffusi di generi di conforto e dei carburanti e dell'incremento di richiesta di accompagnamenti da parte dei nostri volontari autisti.

Il Consiglio Direttivo si è impegnato per incrementare le iniziative di sensibilizzazione della cittadinanza particolarmente apprezzate e significative: la Cena dei 500, il Concerto al Teatro di Casalmaggiore, il Concerto Gospel di Natale al Teatro di Cremona e la Cena di Natale. In generale si è registrato un incremento significativo dei costi di gestione ai quali ha corrisposto una ripresa del flusso di donazioni raccolte in occasione degli eventi stessi.

Sono proseguiti gli interventi di manutenzione ordinaria di Casa MEDeA e del Giardino Terapeutico, finalizzati, in particolare nel secondo caso, a rendere fruibile la struttura dal maggior numero di persone in occasione di eventi per i quali è prevedibile un afflusso consistente di ospiti ed al fine, di conseguenza, di contenere gli oneri variabili di allestimento dipendenti dal noleggio di attrezzature parasole e di sedie.

## **19) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

### **Obiettivi programmati per il futuro**

Come indicato al punto 6 dell'OIC 35, l'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

Il Consiglio Direttivo ha inoltre adottato negli anni una politica di accantonamento dei risultati positivi registrati e delle entrate non ricorrenti relativi a lasciti testamentari, pur garantendo il regolare finanziamento di tutte le attività svolte nell'esclusivo interesse dei pazienti e dei loro famigliari e mettendone in campo ogni anno di nuove.

Il Consiglio Direttivo è consapevole che la realizzazione di progetti più consistenti per l'impatto positivo che possono generare sulla collettività potranno richiedere l'investimento di risorse considerevoli che debbono essere gradualmente accantonate approfittando di risultati straordinari.

È anche ragionevolmente confidente che il radicamento dell'Associazione nel suo territorio e la sua storia ormai quasi ventennale di corretta ed efficace gestione delle risorse affidatele per la realizzazione concreta di attività di sostegno ai pazienti ed alla ricerca scientifica possano costituire il volano per la raccolta di maggiori risorse da impiegare nella realizzazione di un progetto che abbia un forte impatto sociale.

## **20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

### **Obiettivi attività**

Si segnala che per l'esercizio 2023, l'associazione ha svolto le proprie attività nel rispetto dello Statuto, con particolare riferimento allo svolgimento dei servizi caratteristici che nel tempo ha allestito e rivolti a pazienti oncologici, ad ex pazienti ed a loro famigliari:

- supporto morale in ospedale
- accompagnamento in auto
- ospitalità di pazienti e loro famigliari provenienti da lontano
- corsi di ginnastica leggera
- corsi di botanica in giardino terapeutico
- corsi di cucina dedicata a pazienti
- dotazione di attrezzature varie in uso al reparto di Oncologia ed al Day Hospital dell'Asst di Cremona ed a Casalmaggiore
- sostegno all'attività di ricerca clinica
- organizzazione di corsi di formazione per personale medico ed infermieristico
- organizzazione di una biblioteca presso Casa MEDeA e di gruppi di lettura
- organizzazione uscite con la barca denominata "MEDeA Boat" di pazienti oncologiche

## **21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

La Associazione non esercita attività diverse.

## **22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

I costi e i proventi figurativi sono quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'ente.

Con riferimento all'opera dei volontari non è ancora rendicontabile in quanto non è stato predisposto un adeguato sistema di rilevazione delle presenze dei volontari affinché le successive operazioni di valutazione siano oggettive e non congetturali.

Non esistono proventi figurativi.

### 23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

La Associazione applica a favore dei propri dipendenti il CCNL del settore terziario-commercio il cui trattamento economico e normativo non è inferiore a quello previsto dai contratti collettivi di cui all'art. 51 del D. Lgs. 15 giugno 2015 n. 81. Ai sensi dell'ART. L 16 d. Lgs. 117/2017 si dichiara che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti calcolata sulla base della retribuzione annua lorda non è superiore al rapporto uno a otto.

### 24) DESCRIZIONE ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

#### RENDICONTI AI SENSI DELL'ART. 87 COMMA 6

RACCOLTA FONDI ABITUALI 2023			
SPESE		ENTRATE	
Materiali per Bancarelle varie	8.863,16	Donazioni Bancarelle	19.472,60
TOTALE	8.863,16	TOTALE	19.472,60
Avanzo	10.609,44		

#### RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "BANCARELLE"

Le "bancarelle" per l'Associazione sono un momento di relazione diretta con i donatori e chi desidera contribuire a sostenere le attività a favore dei pazienti. Si tratta delle bancarelle organizzate in occasione della *Festa della mamma* con la distribuzione di piante di rose ed erbe aromatiche, per la *Pasqua* con la distribuzione di uova di cioccolato, in primavera con la disponibilità di *arance* in arrivo direttamente dalla Calabria grazie a generosi donatori che dispongono di un aranceto nella zona di Reggio Calabria ed infine le bancarelle organizzate in occasione del *Natale* con la distribuzione di oggettistica realizzata da volontarie. I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono stati pari a € 10.609,44.

RACCOLTA FONDI OCCASIONALI 2023			
SPESE		ENTRATE	
Concerto di Natale	15.362,35	Concerto di Natale	19.345,00

TOTALE	15.362,35	TOTALE	19.345,00
Avanzo	3.982,65		

### RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento di Natale “CONCERTO GOSPEL”

Dal 2016 MEDeA propone il concerto Natalizio in collaborazione con il Sixth Gospel Choir, riscuotendo un notevole successo tra il pubblico Cremonese. Anche quest’anno le generose donazioni dei cittadini che hanno assistito al concerto permetteranno a MEDeA di sostenere le attività a favore di pazienti oncologici.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono stati pari a € 3.982,65.

#### RACCOLTA FONDI OCCASIONALI 2023

SPESE		ENTRATE	
Cena dei 500	52.149,36	Cena dei 500	63.909,00
TOTALE	52.149,36	TOTALE	63.909,00
Avanzo	11.759,64		

### RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento “CENA DEI 500”

Dal 2015 MEDeA, con il supporto di un gruppo di donne che hanno affrontato il percorso oncologico, organizza un evento annuale con una sfilata di moda le cui protagoniste sono le stesse pazienti. Si trattano i temi della prevenzione con lo scopo di testimoniare esperienze positive del percorso di malattia e raccogliere fondi destinati alle attività che l’Associazione sostiene tra cui la ricerca clinica. L’edizione 2023 ha visto una svolta nell’organizzazione dell’evento che è stato declinato in una veste più ampia: è nata la Cena dei 500, un’iniziativa di sensibilizzazione rivolta ad una platea molto ampia di cremonesi con il coinvolgimento di importanti donatori sia privati che aziende.

Trattandosi della prima edizione di un evento di tale portata, i costi sono stati significativi e l’avanzo è risultato essere di 11.759,64€.

#### RACCOLTA FONDI OCCASIONALI 2023

SPESE		ENTRATE	
Progetto Ti portiAMO noi	852,00	Progetto Ti portiAMO noi	24.095,79
Auto	29.000,00		
Acquisto gomme	400,00		
TOTALE	30.252,00	TOTALE	24.095,79
		Disavanzo	- 6156,21

### RELAZIONE ILLUSTRATIVA progetto “TI PORTIAMO NOI”

MEDeA, presente con i propri volontari presso il Day Hospital dell’Ospedale Oglio Po dal 2016, ha risposto alla necessità dei pazienti afferenti a tale reparto di avere un servizio d’accompagnamento dal proprio domicilio al Day Hospital dell’Ospedale Oglio Po e viceversa, servizio già attivo a

Cremona.

Grazie alla partecipazione ad un bando promosso da Fondazione Comunitaria, che ci riconoscerà nel 2024 un contributo di 7000€, e alla collaborazione con la piattaforma di Crowdfunding Ginger e Cassa Padana, abbiamo potuto avviare una raccolta fondi arrivando all'obiettivo in tempi brevi.

La raccolta fondi, terminata con un disavanzo di 6.156,21€ che sarà coperto nell'esercizio 2024 con il contributo di Fondazione Comunitaria, ha permesso l'acquisto di un automezzo utilizzando in parte fondi dell'Associazione. In questo modo il servizio di trasporto ha potuto essere avviato ad inizio 2024 e la raccolta fondi ha permesso di creare una significativa rete associativa con enti del territorio casalasco che hanno contribuito al progetto.

### **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Ai sensi dell'art.47 del D.P.R. numero 445/2000, il sottoscritto Presidente Rodolfo Passalacqua dichiara che il presente bilancio costituito dallo Stato Patrimoniale, il Rendiconto gestionale e la Relazione di missione, sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la Associazione.